



УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Главы  
города Смоленска  
от 30.05.2018 № 66

ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Устав муниципального бюджетного  
дошкольного образовательного учреждения  
«Детский сад № 79 «Соловушка»  
города Смоленска

1. В разделе 1:

1.1. Пункт 1.6 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«Детский сад создан для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органа местного самоуправления в сфере образования.»

1.2. Пункт 1.9 изложить в следующей редакции:

«1.9. Детский сад отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, в том числе приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Детским садом Учредителем или приобретенного Детским садом за счет средств, выделенных Учредителем, а также недвижимого имущества независимо от того, по каким основаниям оно поступило в оперативное управление Детского сада и за счет каких средств оно приобретено.»

1.3. В пункте 1.10 слова «по образовательной программе» заменить словами «по образовательным программам».

1.4. В пункте 1.12 слова «образовательной программы» заменить словами «образовательных программ».

2. В разделе 2:

2.1. Абзац второй пункта 2.4 после слов «дошкольного образования,» дополнить словами «адаптированной образовательной программе дошкольного образования.»

2.2. Пункт 2.5 после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«- образовательная деятельность по адаптированной образовательной программе дошкольного образования;»

2.3. Пункт 2.6 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«- оказание услуг по обучению чтению и письму;»

2.4. Дополнить пунктом 2.6<sup>1</sup> следующего содержания:

«2.6<sup>1</sup>. Детский сад вправе осуществлять образовательную деятельность по образовательным программам, реализация которых не является основной целью его деятельности, - дополнительным общеразвивающим программам.».

3. В разделе 3:

3.1. Пункт 3.4 дополнить словами «и адаптированной образовательной программой дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья.».

3.2. В пункте 3.5:

- в абзаце первом слова «Образовательная программа дошкольного образования самостоятельно разрабатывается и утверждается» заменить словами «Образовательные программы дошкольного образования разрабатываются и утверждаются»;

- в абзаце втором слова «Образовательная программа дошкольного образования Детского сада разрабатывается и утверждается» заменить словами «Образовательные программы дошкольного образования Детского сада разрабатываются и утверждаются».

3.3. В пункте 3.6 слова «Образовательная программа» заменить словами «Образовательные программы», слово «направлена» заменить словом «направлены».

3.4. В пункте 3.8 слова «образовательной программы» заменить словами «образовательных программ».

3.5. Пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. Образовательная деятельность в Детском саду осуществляется в группах.

Группы в Детском саду могут иметь общеразвивающую и комбинированную направленность.

В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализация образовательной программы дошкольного образования Детского сада.

В группах комбинированной направленности осуществляется совместное образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с образовательной программой дошкольного образования Детского сада, адаптированной для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.

В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы).».

3.6. В абзаце втором пункта 3.10 слова «общеразвивающей направленности» исключить.

3.7. В абзацах втором, третьем пункта 3.11 слова «общеразвивающей направленности» исключить.

3.8. Дополнить пунктом 3.19<sup>1</sup> следующего содержания:

«3.19<sup>1</sup>. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного образо-

вания Детского сада только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.».

3.9. В пункте 3.20 слова «в пункте 3.19» заменить словами «в пунктах 3.19, 3.19<sup>1</sup>».

3.10. В пункте 3.21 слова «образовательной программой» заменить словами «образовательными программами», слова «правами и обязанностями» заменить словами «права и обязанности».

3.11. В абзаце первом пункта 3.24 слова «в пунктах 3.19, 3.20» заменить словами «в пунктах 3.19-3.20», слова «образовательной программе» заменить словами «образовательным программам».

3.12. В пункте 3.38:

- в абзаце первом слово «воспитанию» заменить словом «развитию»;

- в абзаце втором слова «Физическое воспитание воспитанников направлено на улучшение здоровья и физического развития,» заменить словами «Физическое развитие воспитанников направлено на улучшение здоровья,».

3.13. Пункт 3.39 признать утратившим силу.

3.14. В пункте 3.40:

- в абзаце первом слово «периодических» исключить;

- в абзаце втором слова «для осуществления медицинской деятельности» заменить словами «для оказания указанной помощи».

3.15. В абзаце третьем пункта 3.41 слова «установлен следующий режим питания» заменить словами «организуется 5-разовое питание».

4. В абзаце первом пункта 4.2 раздела 4 слово «дети» заменить словом «лица», слова «Детского сада» исключить.

5. В разделе 5:

5.1. В пункте 5.6:

- в абзаце четырнадцатом слова «педагогических кадров Детского сада» заменить словами «педагогических работников Детского сада в целях подтверждения соответствия педагогических работников занимаемым ими должностям»;

- абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«- возглавляет Педагогический совет Детского сада (далее – Педагогический совет);»;

- в абзаце семнадцатом слова «образовательную программу» заменить словами «образовательные программы», слово «ее» заменить словом «их».

5.2. Пункт 5.8 изложить в следующей редакции:

«5.8. В Детском саду формируются следующие коллегиальные органы управления: Общее собрание работников Детского сада (далее – Общее собрание), Педагогический совет, Совет родителей Детского сада (далее – Совет родителей).».

5.3. В пункте 5.9:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«5.9. Высшим коллегиальным органом управления Детским садом является Общее собрание. В состав Общего собрания входят все работники, для которых Детский сад является основным местом работы. Общее собрание действует бессрочно.»;

- абзацы шестой, седьмой изложить в следующей редакции:
- «- принятие положений об Общем собрании, о Совете родителей;
- избрание в случае необходимости представителей работников в комиссию по трудовым спорам;»;
- абзацы восьмой, десятый исключить;
- в абзаце четырнадцатом слово «входящие» заменить словом «входящих».

#### 5.4. В пункте 5.10:

- в абзаце первом слова «Детского сада (далее – Педагогический совет)» исключить;
- в абзаце четвертом слова «, за исключением актов, отнесенных к компетенции общего собрания» исключить;
- в абзаце пятом слова «образовательной программы» заменить словами «образовательных программ», слово «реализуемой» заменить словом «реализуемых»;
- в абзаце шестом слово «обсуждение» заменить словом «принятие»;
- абзац восьмой изложить в следующей редакции:
- «- заслушивание информации, отчетов и докладов педагогических работников и заведующего по вопросам образования и воспитания воспитанников Детского сада;»;
- в абзаце четырнадцатом слова «Родительского комитета Детского сада» заменить словами «Совета родителей».

#### 5.5. В пункте 5.11:

- абзац первый изложить в следующей редакции:
- «5.11. В целях учета мнения воспитанников, родителей (законных представителей) воспитанников по вопросам управления Детским садом и при принятии Детским садом локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по инициативе родителей (законных представителей) воспитанников в Детском саду создается Совет родителей.»;
- в абзацах втором, третьем, девятом слова «Родительский комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Совет родителей» в соответствующем падеже;
- абзац второй дополнить словами «сроком на один год»;
- после абзаца второго дополнить абзацами следующего содержания:
- «Совет родителей собирается не реже чем 2 раза в год.
- Заседания Совета родителей считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины состава Совета родителей.
- Решение Совета родителей считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 присутствующих на заседании. Решение Совета родителей носит рекомендательный характер для всех родителей (законных представителей) воспитанников Детского сада.».

#### 6. В разделе 6:

- 6.1. Абзацы третий, четвертый пункта 6.1 изложить в следующей редакции:
- «- средства бюджета города Смоленска;

- средства, полученные от сдачи имущества в аренду;».

6.2. Абзац первый пункта 6.3 дополнить словом «имущества».

6.3. Абзац первый пункта 6.8 изложить в следующей редакции:

«6.8. Финансирование деятельности Детского сада осуществляется из бюджета города Смоленска в соответствии с решением Смоленского городского Совета о бюджете города Смоленска на очередной финансовый год и плановый период, а также внебюджетных источников, включая родительскую плату.».



Администрация г. Смоленска  
Управление делами  
Административно-хозяйственный отдел  
**Пронумеровано и прошнуровано**  
31 апр 2011 г. (д. об.)  
И.И. Мухоморова  
сектора обработки муниципальных правовых  
актов Администрации города Смоленска  
Александров В. М.